⁶¹⁷ *Chronica regum Castellae*, 21, l. 10-12, p. 57 : « *Archiepiscopus autem Toletanus adiit regem Francie ; cui cum exposuisset causam uie et necessitatem et angustiam populi Christiani* ».

⁶¹⁸ *Ibid.*, 21, l. 6-9, p. 57 : « *Vere uirtus Domini nostri Iesu Christi, qui uere Deus est et homo, latenter operabatur, quia tam subito corda hominum potuit inmutare de timore in audaciam, de desperatione in confidenciam suam* ».

⁶¹⁹ Pour les occurrences de *christianus, populus christianus* : *Ibid.*, 22, l. 13, 23 et 30, p. 58 ; *ibid.*, 23, l. 16, 24, 27, 29, 30 et 39, p. 60 ; *ibid.*, 24, l. 1, 23, 27, 28 et 33, p. 61-62 ; *ibid.*, 25, l. 3, 4, 8, 22, 35, p. 62-63.

⁶²⁰ *Ibid.*, 25, l. 38-42, p. 63 : « *Proposuerant ulterius procedere, sed Deus, cuius uoluntati resistere nemo potest, impediuisse uidebatur. Occulta quidem sunt iudicia Dei : fortasse aliquid elationis et superbie contraxerunt Christiani ex uictoria supradicti belli, cum soli Deo, non sibi, attribuere debuissent* ».

⁶²¹ *Ibid.*, 25, l. 59-62, p. 64. *Vid. Luc*, XIX, 38 ; *Matth.*, XXI, 9 et *Marc*, XI, 10. L'intervention de Dieu dans les batailles entre chrétiens et musulmans est précisée à de multiples reprises, *Chronica regum Castellae*, 19, l. 18-20, p. 55 : « *Saluauit enim terram totam per illud castrum Dominus dupliciter, quoniam aduentus regis Marroquitani in nullo alio nocuit terre in anno illo, cum multa dampna inferre potuisset* » ; *ibid.*, 23, l. 3-4 et 14-18, p. 59-60 : « *Tunc misit Deus quemdam in specie pastoris, qui regi glorioso locutus est secreto, promittens se indicaturum cui ipse mandaret locum ualde propinquum, per quem totus exercitus sine periculo transire posset montes altissimos. [...] Creditur ab his, qui recte sapiunt, quia non purus homo, sed aliqua diuina uirtus extitit, que in tanta angustia subuenit populo Christiano, cum tot adalides, tot pastores, tot fratres de Calatraua per loca illa sepe discurrerent, nullus tamen eorum de loco illo aliquid sciret ; nec idem pastor postea comparuit* » ; *ibid.*, 37, l. 9-11, p. 80 : « *Liberauerat enim Dominus Deus quasi miraculose ciuitatem Burgensem de manibus inimicorum suorum, et restituit eam uere et naturali domine* » ; *ibid.*, 51, l. 9-11, p. 95 : « *Dominus noster rex obsedit et per uirtutem Domini nostri Iesu Christi cepit castrum* » ; *ibid.*, 52, l. 30-37, p. 96 : « *Sic ergo Christus Dominus, Saluator noster, destruxit omnem munitionem aduersum se extollentem. Heretica prauitas, que quasi nidum suum locauerat in terra illa, pro magna parte destructa est, multis hereticis igni traditis aliis que*